
pag. 1 di 5 

Decreto del Commissario n. 54 

 

 

   Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO 

 

nell’esercizio delle funzioni di Comitato Esecutivo 

 

N. 54 del 29.12.2020 

 

 

 

OGGETTO:  Misure urgenti di solidarietà alimentare in Provincia di Trento – impegno di spesa per Bonus 

alimentare e approvazione dei criteri per l’impiego delle risorse. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 10:00 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Commissario della Comunità della 

Valle di Cembra, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 del 16.10.2020, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITÀ 

 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di autonomia del 

Trentino” e del Decreto del Presidente della Provincia n. 63, di data 27.04.2010 la Comunità della Valle 

di Cembra è titolare delle funzioni amministrative anche in ordine all’assistenza e beneficienza 

pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali, nonché il volontariato sociale per i servizi da gestire in 

forma associata; 

- nelle materie trasferite ai Comuni, comprese quelle attribuite alle Comunità per l’esercizio in forma 

associata, la Provincia esercita il potere d’indirizzo e coordinamento mediante atti di carattere generale; 

- la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” definisce il sistema delle politiche 

sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi servizi; 

- Vista la situazione pandemica da COVID-19 che persiste sul territorio nazionale e provinciale da 

febbraio 2020 a tutt’oggi. 

- Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale, all’articolo 2 dispone che “Al fine di consentire 

ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare è istituito nello stato di previsione del 

Ministero dell’Interno un fondo di 400 milioni di Euro nel 2020 da erogare a ciascun Comune entro 7 

giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli allegati 1 e 2 dell’ Ordinanza 

del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” Il medesimo articolo 

prevede inoltre che i Comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658/2020. 



pag. 2 di 5 

Decreto del Commissario n. 54 

 

- Vista la seconda integrazione al Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2020, la quale, al 

punto 8.2 stabilisce che “le parti si impegnano a valutare, a fronte dell’eventuale rifinanziamento delle 

misure di solidarietà alimentare, il superamento dell’attuale sistema di erogazione in favore in un più 

diretto coinvolgimento delle Comunità”, tenuto conto della competenza di tale Enti in materia socio-

assistenziale. 

- Con deliberazione della Giunta provinciale n. 2104 di data 14.12.2020 avente ad oggetto Misure urgenti 

di solidarietà alimentare in Provincia di Trento. Trasferimento alle Comunità delle risorse previste dal 

Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 (impegno di spesa Euro 2.941.569,59) i fondi venivano 

impegnati e assegnati alle singole Comunità. 

- Preso atto che nella medesima deliberazione si precisa che le Comunità devono utilizzare i fondi 

assegnati per le finalità indicate all’articolo 2 del decreto legge 23.11.2020 n.154 e che i fondi assegnati 

alla Comunità della Valle di Cembra ammontano a € 71.883,91. 

- Preso atto che con decreto del Commissario della Comunità della Valle di Cembra n. 48 di data 29 

dicembre 2020 è stata approvata la variazione di bilancio relativa alle somme di cui al presente atto. 

- Preso atto che necessita pertanto provvedere all’accertamento ed impegno dei fondi di cui alla 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 2104 di data 14.12.2020 per dar corso alle attività di raccolta 

delle domande da destinare ai soggetti che necessitano di aiuti per fronteggiare il particolare momento 

di emergenza socio economica determinata dall’emergenza epidemiologica da Covid-19. 

- Visto il documento dd. 23.12.2020 (ns. prot. n. 5835 dd. 29.12.2020) del Consiglio delle Autonomie 

Locali avente ad oggetto “ Proposta di criteri omogenei per l’impiego delle risorse assegnato dalla 

D.G.P. n. 2104 dd. 14.12.2020, da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare” elaborato in 

collaborazione con i Responsabili dei Servizi Sociali presso le Comunità e i Comuni di Trento e 

Rovereto. 

Ritenuto pertanto di approvare i criteri per l’erogazione del bonus alimentare, proposti nel documento di cui 

sopra che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, al fine di garantire 

omogeneità nell’erogazione dei fondi sul territorio provinciale.  

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 

comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di consentire l’erogazione del beneficio appena 

disponibili i supporti informatici; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 28 del 17 dicembre 2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

➢ con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 29 del 17 dicembre 2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

➢ con deliberazione del Comitato esecutivo n. 2 del 13 gennaio 2020, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2020 – 2022; 

➢ con decreto del Commissario n. 46 del 29 dicembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023; 

➢ con decreto del Commissario n. 47 del 29 dicembre 2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 



pag. 3 di 5 

Decreto del Commissario n. 54 

 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione 

del nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 

dell’art. 185 della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di accertare per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 71.883,91 al capitolo 1162 (Titolo 2, 

Tipologia 101, Categoria 2) dell’esercizio finanziario 2020 del P.E.G. 2020-2022 relativa 

all’assegnazione di cui alla delibera della Giunta Provinciale n. 2104 di data 14.12.2020;  

2. di approvare i criteri per l’erogazione del bonus alimentare così come esposti nel documento del 

Consiglio delle Autonomie Locali avente ad oggetto “Proposta di criteri omogenei per l’impiego delle 

risorse assegnato dalla D.G.P. n. 2104 dd. 14.12.2020, da destinare a misure urgenti di solidarietà 

alimentare”, allegato 1) al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale. 

3. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo di €. 71.883,91 al capitolo 3135/ 15 

(Missione 12, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 4) dell’esercizio finanziario 2020 del P.E.G. 2020-

2022che presenta adeguata disponibilità. 

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 

comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni espresse in premessa; 

5. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 

per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 
 
 
 

 



pag. 4 di 5 

Decreto del Commissario n. 54 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

IL COMMISSARIO                                              IL SEGRETARIO 

                       Simone Santuari                            dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cembra Lisignago, lì    

   IL SEGRETARIO GENERALE  

      dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) 

giorni consecutivi dal 30.12.2020 

 

Provvedimento esecutivo dal _______________ 

 

 

Cembra Lisignago, li ______________ 

Il Segretario Generale 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


pag. 5 di 5 

Decreto del Commissario n. 54 

 

Proposta del decreto del Commissario nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo della Valle di 

Cembra dd. 29 dicembre 2020 avente per oggetto: 

 

 

Misure urgenti di solidarietà alimentare in Provincia di Trento – impegno di spesa per Bonus alimentare e 

approvazione dei criteri per l’impiego delle risorse. 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 29 dicembre 2020 

 

                   dott.ssa Alberta Piffer 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

 

Cembra Lisignago, lì 29 dicembre 2020 

 

 

 

  

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERV. SOCIO ASSISTENZIALE 

dott.ssa Elisa Rizzi 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  

dott. Giampaolo Omar Bon 


